Vĩnh Phúc, ngày tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác triển khai phòng, chống dịch Covid -19 trong các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và lễ hội trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT- TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 614/UBND-VX1 ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả công tác triển khai phòng, chống dịch Covid -19 trong các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và lễ hội Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Công tác tham mưu, xây dựng ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu, xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa & Thông tin cấp huyện; UBND cấp xã, cụ thể: Văn bản số 9062/UBND-VX3 ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp an toàn trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2021; Công văn số 1360/SVHTTDL -XDNSVH&GD ngày 28/12/2020; Công văn số 113/SVHTTDL -XDNSVH&GD ngày 27/01/2021 về việc tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong quản lý và tổ chức lễ hội Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch số 03/KH-SVHTTDL ngày 12/01/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn hóa, công tác tổ chức lễ hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu (kèm theo Quyết định số 11/QĐ-SVHTTDL); Văn bản số

hình dịch bệnh ở các địa phương và thành lập 03 Đoàn kiểm tra do các đồng chí Phó Giám đốc Sở được phân công theo dõi lĩnh vực, phụ trách địa bàn các huyện, thành phố làm Trưởng đoàn nhằm tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và lễ hội đầu Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền:

Thực hiện chỉ thị của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ và văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-SVHTTDL và Kế hoạch số 03/KH-SVHTTDL ngày 12/01/2021 của Giám đốc Sở về kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, công tác tổ chức lễ hội, hoạt động kinh doanh văn hóa, thể thao và du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Qua kiểm tra đoàn đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp với tổng số tiền phạt 34 triệu đồng, nộp ngân sách tỉnh theo quy định (Flamingo Đại Lải Hotel&Resort, Công ty TNHH quảng cáo Ngọc Hà, Khách sạn Trường Giang - xã Yên Phương, huyện Yên Lạc, Khách sạn Westlake Hotel&Resort, Công ty TNHH MTV Nhà nước Viettel chi nhánh Vĩnh Phúc, Khách sạn ASEAN).

thành lập 03 Đoàn kiểm tra do các đồng chí Phó Giám đốc Sở được phân công theo dõi lĩnh vực, phụ trách địa bàn các huyện, thành phố làm Trưởng đoàn nhằm tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và lễ hội đầu Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

Trong ngày 18/02/2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện kiểm tra tại những lễ hội truyền thống tiêu biểu ở các địa phương: Đền Thính (xã Tam Hồng), chùa Biện Sơn (thị trấn Yên Lạc), đình Thổ Tang, chùa Tùng Vân (thị trấn Thổ Tang), đền Trình, đền Thông